[image: A description...]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Пестяковского муниципального района
Ивановской  области

      «31» марта   2014 г.  № 106                                                пос. Пестяки

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИЕМА ДЕТЕЙ В ПЕРВЫЙ КЛАСС В ВОЗРАСТЕ МЛАДШЕ 6 ЛЕТ 6 МЕСЯЦЕВ И СТАРШЕ 8 ЛЕТ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным  Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,ст. 55, 66 и 67 Федерального Законаот 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,руководствуясь статьей 32 Устава Пестяковского муниципального района, постановляю:

1.Утвердить порядок приема детей в первый класс в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные учрежденияПестяковского муниципального района Ивановской области (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования Администрации Пестяковского муниципального района Соколову Г.Ю.

Глава Администрации
Пестяковского муниципального  района                                     О.А.Титюлин

Приложение
[bookmark: _GoBack]к постановлению
 администрации Пестяковского
 муниципального района
                                                                                                     от «31» марта 2014 г. № 106

Порядок приема детей в первый класс
в возрасте младше  6 лет 6 месяцев и старше 8 лет
в муниципальные общеобразовательные учреждения
Пестяковского муниципального района Ивановской области

I.Общие положения

1.1.Целью настоящего Положения является определение правил записи обучающихся в муниципальные общеобразовательные учреждения Пестяковского муниципального районана ступени начального общего образования.
1.2.Настоящее положение разработано в соответствии с нормативными документами:
Конституцией РФ,
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273»;
Письмом Министерства образования Российской Федерации от 21 марта 2003 года №03-51-57ин/13-03 «Рекомендации по организации приёма в первый класс»;
СанПиН 2.4.2.2821-10, утвержденными Постановлением Главного государственного врача РФ от 29.12.2010№189;
Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 N 196

1. Порядок приёма детей в первый класс в  возрасте младше 6лет 6 месяцев

2.1.Приём в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет 6 месяцев,  может осуществляться только с разрешения Учредителя Учреждения. Для этого:
 1)родители (законные представители) обращаются в общеобразовательное учреждение (Учреждение) с просьбой о поступлении в 1-й класс ребенка, не достигшего возраста 6 лет 6 месяцев.
 2) Учреждение доводит до сведения родителей порядок зачисления в 1-й класс детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев.
 3) Учреждение предоставляет возможность родителям написать заявление на имя начальника отдела образования администрации Пестяковского муниципального района,  на получение разрешения приёма их ребёнка в первый класс. (Приложение)
4) Заявление, написанное родителями,  направляется руководителем Учреждения в отдел образования для согласования и принятия решения о зачислении в 1-й класс ребенка. К заявлению прилагается ходатайство Учреждения, где указываются мотивированные причины о возможности зачисления ребенка в 1 класс и наличие условий для обучения детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев.
5) Срок рассмотрения заявления –5 дней с момента регистрации заявления.
6)По результатам рассмотрения предоставленных документов отдел образования администрации Пестяковского муниципального района издает приказ о разрешении приема ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение района для обучения в более раннем возрасте, чем 6 лет 6 месяцев, либо указывает обоснованную причину отказа.
7) Приказ издается в двух экземплярах, один экземпляр предоставляется под роспись родителям (законным представителям) ребенка, второй экземпляр хранится в отделе образования администрации Пестяковского муниципального района. Приказ является одним из обязательных документов, предъявляемых при приеме ребенка в общеобразовательное учреждение.
  6) После получения приказа отдела образования о разрешении зачислить ребенка в 1 класс родители подают заявление в Учреждение с просьбой о зачислении ребенка в 1-й класс школы.
2.2. Если на 1 сентября текущего года ребёнку, идущему в школу,  не исполнилось 6 лет 6 месяцев, в медицинской карте должно быть заключение врача «Разрешено обучение с 6 лет».
2.3. В соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», СанПиН 2.4.2.2821 – 10, утвержденными Постановлением Главного государственного врача РФ от 29.12.2010№189 и зарегистрированными Минюстом РФ 03.03.2011 №19993, обучение детей, не достигших 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, следует проводить с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста.

III. Порядок приёма детей в первый класс в возрасте старше 8 лет

 3.1. Родители (законные представители) имеют право выбора образовательногоучреждения  и несут ответственность за своевременность подачи документов.
3.2. При приёме  в первый класс ребёнка, достигшего возраста 8 лет, заявление родителей (законных представителей) должно содержать объяснение причин его несвоевременного определения в школу.
3.3. Организация в трёхдневный срок информирует о нарушении родителями (законными представителями)  комиссию по делам несовершеннолетних. ст. 66 «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ»
3.4. Пропуск сроков подачи заявлений о приеме в школу детей не является основанием для отказа родителям (законным представителям) в прохождении обучения ребенка в Учреждении.
3.5. При зачислении в первый класс ребенка в возрасте  8 лет  обязательно наличие заключения психолого – медико – педагогической комиссии о готовности такого ребенка к обучению.

Приложение
 к Порядку приема детей
в первый класс в возрасте 6,6 лет и старше
 в муниципальные общеобразовательные учреждения
 Пестяковского муниципального района Ивановской области

Начальнику отдела образования
                                  администрации Пестяковского муниципального района
______________________________________
ФИО
______________________________________
ФИО родителя(законного представителя)ребенка
проживающей (его) по адресу:
______________________________________

заявление.

Прошу разрешить обучение в 1-м классе моего ребенка ___________________________________________________________________________
                                                                           ФИО ребенка

____________________________ года рождения, которому на 01 сентября   20_____ года
   дата рождения ребенка
не исполнится 6 лет 6 месяцев. Противопоказания по состоянию здоровья отсутствуют.

Дата________________                                                              Подпись_________________

image1.png